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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-20 예산액 2,128,337,000

제1조 2022학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,128,337,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비

        2. 교육공무직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,128,337 1,953,872 174,465 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,564 43,587 2

학생복지/교육격차 해소 98,721 1,237,471 58.1

기본적 교육활동 3,171 331,335 15.5

선택적 교육활동 -2,549 34,395 1.6

교육활동 지원 56,397 115,693 5.4

학교 일반운영 21,289 364,058 17.1

학교시설 확충 0 1,798 0

이전수입 지방자치단체이전수입 59,832 428,606 20.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 117,310 1,569,232 73.7

이전수입 기타이전수입 0 725 0

자체수입 학부모부담수입 -3,544 98,279 4.6

자체수입 행정활동수입 867 16,941 0.7

기타수입 전년도이월금 0 14,554 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,998,563 1,821,421 177,142

1.지방자치단체이전수입 428,606 368,774 59,832

1.비법정이전수입 375,134 314,463 60,671

1.기초지방자치단체전입금 375,134 314,463 60,671

1.급식비보조금(기초) 375,134 314,463 60,671 학교급식경비 : 60,671,000원*1회 = 60,671,000

2.교육경비보조금 53,472 54,311 -839

1.기초지방자치단체전입금 53,472 54,311 -839

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 3,000 0 3,000
(성립전_4추)학교시설 개방 지원 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,472 54,311 -3,839
예술체육 융합 프로젝트 지원금  : -240,000원

*1회 =
-240,000

학교 오케스트라 지원금 : -11,000원*1회 = -11,000

신입생 교복 지원 : -3,588,000원*1회 = -3,588,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,569,232 1,451,922 117,310

1.교육비특별회계전입금수입 1,569,232 1,451,922 117,310

1.교육비특별회계전입금 1,569,232 1,451,922 117,310

1.학교운영비전입금 592,441 592,441 0

2.목적사업비전입금 976,791 859,481 117,310
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

24,213,000원 * 1교 =
24,213,000

교육공무직원 처우개선비 : -4,190,000원 * 1

교 =
-4,190,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

25,378,000원 * 1교 =
25,378,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

55,563,000원 * 1교 =
55,563,000

무상급식경비(식품비) : -60,928,000원 * 1교 

=
-60,928,000

신입생 교복 지원금 : -10,764,000원 * 1교 = -10,764,000

(성립전_4추)학교급식 기구확충 및 시설개선 :

 32,624,000원 * 1교 =
32,624,000

(성립전_4추)학교 스마트단말기 관리 지원  : 

3,876,000원 * 1교 =
3,876,000

학교 스마트단말기 관리 지원  : -826,000원 *

 1교 =
-826,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 884,000원 * 1교 =
884,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

학교 급식종사자 폐암건강검진비  : -100,000

원 * 1교 =
-100,000

(성립전_4추)학교 급식종사자 폐암건강검진비 

 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

4오유진 2023년 02월 20일 10시 30분 05초 경기도교육청 은계중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)소규모교육환경개선사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

3.기타이전수입 725 725 0

1.학교회계간이전수입 625 625 0

1.다른학교회계전입금 625 625 0

1.다른학교회계전입금 625 625 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 115,220 117,897 -2,677

1.학부모부담수입 98,279 101,823 -3,544

1.수익자부담수입 98,279 101,823 -3,544

1.급식비 43,510 43,584 -74

1.급식비 43,510 43,584 -74 교직원 급식비 : -74,000원*1회 = -74,000

2.방과후학교활동비 9,052 11,101 -2,049

1.방과후학교활동비 9,052 11,101 -2,049 방과후 교육활동비 : -2,049,000*1회 = -2,049,000

3.현장체험학습비 33,938 33,938 0

1.현장체험학습비 33,938 33,938 0

4.졸업앨범비 11,779 13,200 -1,421

1.졸업앨범비 11,779 13,200 -1,421 졸업앨범비 : -1,421,000원*1회 = -1,421,000

2.행정활동수입 16,941 16,074 867

1.사용료및수수료 3,795 3,795 0

1.사용료및수수료 3,795 3,795 0

1.사용료 3,795 3,795 0

2.자산수입 319 500 -181

1.자산매각대 319 500 -181

1.자산매각대 319 500 -181 불용물품 매각대금 : -181,000원*1회 = -181,000

3.기타행정활동수입 12,827 11,779 1,048

1.이자수입 10,007 9,000 1,007
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 10,007 9,000 1,007 예금이자수입 : 1,007,000원*1회 = 1,007,000

2.기타행정활동수입 2,820 2,779 41

1.기타행정활동수입 2,820 2,779 41 폐식용유 매각대금 : -38,000원*1회 = -38,000

공공요금 사용료 : 79,000원*1회 = 79,000

3.기타수입 14,554 14,554 0

1.전년도이월금 14,554 14,554 0

1.순세계잉여금 14,554 14,554 0

1.순세계잉여금 14,554 14,554 0

1.순세계잉여금 14,554 14,554 0

세입합계 2,128,337 1,953,872 174,465
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,587 46,151 -2,564

1.기타 교직원보수 40,064 40,394 -330

1.교직원대체인건비 0 220 -220

1.교원대체인건비 0 220 -220

1.기간제교원인건비 0 220 -220 시간강사인건비 : -220,000원*1회 = -220,000

2.기타수당 40,064 40,174 -110

1.교원연구비 40,064 40,174 -110

1.기타수당 40,064 40,174 -110 교원연구비 : -110,000원*1회 = -110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,523 5,757 -2,234

1.교직원역량강화 1,963 2,197 -234

1.기타역량강화지원 1,244 1,197 47

1.교육운영비 417 417 0

2.운영수당 780 780 0

3.일반수용비 47 0 47
신학기준비 연수 물품 구입 : 47,000원*1

회 =
47,000

2.자율연수 719 1,000 -281

1.교직원복지비 719 1,000 -281 자율연수비 지원 : -281,000원*1회 = -281,000

2.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 1,560 3,560 -2,000

1.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.이전비 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 이전비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,237,471 1,138,750 98,721

1.급식 관리 1,015,916 901,425 114,491

1.학교급식운영 1,015,916 901,425 114,491

1.급식기구확충비 12,709 0 12,709

오유진 2023년 02월 20일 10시 30분 05초 7 경기도교육청 은계중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,709 0 12,709
(성립전_4추)[목]소독고 등 급식기구 구입

 : 3,177,250원*4대 =
12,709,000

2.급식운영비 109,527 89,313 20,214

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 6,738 5,228 1,510 급식실 비품 구입 : 1,682,000원*1회 = 1,682,000

급식 기구 구입 : -172,000원*1회 = -172,000

3.상하수도료 3,887 3,800 87 [무상]상하수도료 : 87,000원*1회 = 87,000

4.여비 70 70 0

5.연료비 15,823 14,000 1,823 [무상]도시가스요금 : 1,823,000원*1회 = 1,823,000

6.일반수용비 75,209 58,415 16,794 급식실소규모수선비 : -836,000원*1회 = -836,000

조리원 물품 구입 : -7,000원*1회 = -7,000

조리원보건증발급 : -3,000원*1회 = -3,000

[무상]조리기기 및 세척기구유지관리 : 

-2,361,000원*1회 =
-2,361,000

[무상]급식실 소모품 구입 : 78,000원*1회

 =
78,000

[무상]잔반처리비 : 8,000원*1회 = 8,000

조리종사자 폐암검진비 : -980,000원*1회 

=
-980,000

(성립전_4추)[목]급식실 트렌치 교체 : 

19,915,000원*1회 =
19,915,000

[목]조리종사자 폐암검진비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

(성립전_4추)[목]조리종사자 폐암검진비 :

 120,000원*9명 =
1,080,000

7.전기요금 7,500 7,500 0

3.급식재료구입비 633,694 633,660 34

1.급식용식재료비 633,694 633,660 34 [무상]급식재료구입비 : 34,000원*1회 = 34,000

4.조리사인건비 29,567 20,318 9,249

1.무기계약직원법정부담금 3,475 2,016 1,459
(성립전_4추)[목]4대보험 : 266,000원*1명

 =
266,000

(성립전_4추)[목]4대보험 : 1,193,000원*1

명 =
1,193,000

2.무기계약직원인건비 26,092 18,302 7,790 초과근무수당 : -117,000원*1회 = -117,000

[목]월급여 : -256,000원*1회 = -256,000

(성립전_4추)[목]월급여 : 1,961,000원*1

명 =
1,961,000

(성립전_4추)[목]위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목]위험수당 : -12,000원*1회 = -12,000

(성립전_4추)[목]연차수당 : 1,862,000원

*1명 =
1,862,000

[목]연차수당 : 156,000원*1회 = 156,000

[목]퇴직금 : -4,000원*1회 = -4,000

(성립전_4추)[목]퇴직금 : 4,150,000원*1

명 =
4,150,000

5.조리실무사인건비 230,419 158,134 72,285

1.기간제직원인건비 4,737 3,954 783 [자체]대체인건비 : -601,000원*1회 = -601,000

(성립전_4추)[목]코로나 대체인건비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_4추)[목]코로나 대체인건비 : 

88,400원*10일 =
884,000

2.무기계약직원법정부담금 24,436 14,799 9,637 [목]4대보험 : -27,000원*1회 = -27,000

(성립전_4추)[목]4대보험 : 354,250원*8명

 =
2,834,000

(성립전_4추)[목]4대보험 : 853,750원*8명

 =
6,830,000

3.무기계약직원인건비 201,246 139,381 61,865 [목]월급여 : -3,004,000원*1회 = -3,004,000

(성립전_4추)[목]월급여 : 1,868,000원*8

명 =
14,944,000

[목]위험수당 : -102,000원*1회 = -102,000

(성립전_4추)[목]위험수당 : 50,000원*8명

 =
400,000

초과근무수당 : -573,000원*1회 = -573,000

[목]연차수당 : 3,249,000원*1회 = 3,249,000

(성립전_4추)[목]연차수당 : 1,263,250원

*8명 =
10,106,000

(성립전_4추)[목]퇴직금 : 4,543,120원*8

명 =
36,345,000

[자체]연차수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.보건관리 120,934 120,924 10

1.학생및교직원보건안전관리 46,448 46,448 0

1.감염병예방활동 20,906 20,906 0

1.교육운영비 20,906 20,906 0

2.교직원건강검사비 252 252 0

1.교직원복지비 252 252 0

3.보건실운영 7,418 7,418 0

오유진 2023년 02월 20일 10시 30분 05초 9 경기도교육청 은계중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 800 800 0

3.여비 70 70 0

4.운영수당 1,810 1,810 0

5.일반수용비 664 664 0

6.학생복지비 4,074 4,074 0

4.학교안전공제회비 8,928 8,928 0

1.학생복지비 8,928 8,928 0

5.학생건강검사 8,944 8,944 0

1.학생복지비 8,944 8,944 0

2.학교환경위생관리 74,486 74,476 10

1.공기질측정 24,315 24,315 0

1.일반수용비 24,315 24,315 0

2.먹는물관리 10,585 10,585 0

1.일반수용비 10,585 10,585 0

3.방역관리 39,586 39,576 10

1.기간제직원법정부담금 550 540 10 방역인력 4대보험 : 10,000원*1회 = 10,000

2.기간제직원인건비 27,696 27,696 0

3.일반수용비 11,340 11,340 0

3.교육격차 해소 745 745 0

1.기타 교육격차해소 지원 745 745 0

1.방과후과정자유수강권지원 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0

4.학생복지 99,876 115,656 -15,780

1.학생장학금운영 318 318 0

1.학생장학금지원 318 318 0

1.학생복지비 318 318 0

2.교육복지우선 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.운영수당 950 950 0

3.학생복지운영 94,558 110,338 -15,780

1.교과서배부지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교복구입 79,948 94,300 -14,352

1.교육운영비 79,948 94,300 -14,352
[목]신입생 교복지원금 : -10,764,000원*1

회 =
-10,764,000

[시]신입생 교복지원금 : -3,588,000원*1

회 =
-3,588,000

3.졸업앨범제작 11,932 13,360 -1,428

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 153 160 -7 학교보관용 졸업앨범 : -7,000원*1회 = -7,000

3.학생복지비 11,779 13,200 -1,421 [수]졸업앨범제작 : -1,421,000원*1회 = -1,421,000

4.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,878 1,878 0

1.교육운영비 1,878 1,878 0

5.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기본적 교육활동 331,335 328,164 3,171

1.교과 활동 193,083 189,817 3,266

1.교과활동지원 86,580 86,780 -200

1.교과보충 집중 프로그램 35,000 35,000 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

3.운영수당 28,400 28,400 0

2.교과협의회및연구회운영 3,840 3,840 0

1.일반업무추진비 3,840 3,840 0

3.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보결(대강)수업관리 1,600 1,800 -200

1.운영수당 1,600 1,800 -200 수업보결수당 : -200,000원*1회 = -200,000

5.혁신학교운영 45,340 45,340 0

1.교육운영비 24,780 24,780 0

2.목적사업업무추진비 3,250 3,250 0

3.운영수당 17,310 17,310 0

2.국어 교과활동 1,122 1,122 0

1.국어교과운영 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 54,620 54,620 0

1.가정교과운영 5,120 5,120 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 500 500 0

2.과학교과운영 24,600 24,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.과학실운영 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기술교과운영 18,850 18,850 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.비품구입비 5,650 5,650 0

6.체육 교과활동 13,611 13,610 1

1.체육교과운영 3,501 3,500 1

1.교육운영비 2,501 2,500 1 체육수업용 물품 : 1,000원*1회 = 1,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생스포츠클럽운영 10,110 10,110 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.운영수당 6,910 6,910 0

7.예술 교과활동 13,554 13,545 9

1.미술교과운영 9,245 9,245 0

1.교육운영비 9,245 9,245 0

2.음악교과운영 4,309 4,300 9

1.교육운영비 2,309 2,300 9 음악수업준비물 : 9,000원*1회 = 9,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 12,513 9,000 3,513

1.어학실및영어체험실운영 11,513 8,000 3,513

1.비품구입비 11,513 8,000 3,513 어학실 비품 구입 : 3,513,000원*1회 = 3,513,000

2.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 5,983 6,040 -57

1.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.특수학급운영지원 1,535 1,542 -7
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 740 742 -2
장애인의날 행사 및 각종 행사비 : -2,000

원*1회 =
-2,000

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 95 100 -5 개별화교육지원협의회 : -5,000원*1회 = -5,000

3.학습준비물지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.현장체험학습 208 258 -50

1.교육운영비 208 258 -50
특수학급 현장체험학습비 : -50,000원*1회

 =
-50,000

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 100,372 100,227 145

1.자율활동 22,956 22,956 0

1.각종체육대회및체전활동지원 4,794 4,794 0

1.교육운영비 4,794 4,794 0

2.선배동행운영 4,000 4,000 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교축제운영 6,976 6,976 0

1.교육운영비 6,976 6,976 0

4.학급운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학생자치회활동운영 4,186 4,186 0

1.운영수당 175 175 0

2.학생복지비 4,011 4,011 0

2.현장체험학습활동 33,938 33,938 0

1.현장체험학습 33,938 33,938 0

1.교육운영비 33,938 33,938 0

3.동아리활동 21,886 21,741 145
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타동아리활동 18,105 18,116 -11

1.교육운영비 3,005 3,016 -11
[시]오캐스트라 소모품 구입 : -11,000원

*1회 =
-11,000

2.비품구입비 7,500 7,500 0

3.운영수당 7,600 7,600 0

2.동아리활동 3,781 3,625 156

1.운영수당 400 200 200
사물놀이 및 오케스트라 강사비 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.학생복지비 3,381 3,425 -44 학생동아리활동지원 : -44,000원*1회 = -44,000

4.봉사활동 6,069 6,069 0

1.환경미화활동 6,069 6,069 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 3,069 3,069 0

5.진로활동 15,523 15,523 0

1.교육과정 마을캠퍼스 지구 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

2.운영수당 760 760 0

2.꿈끼탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로교과운영 1,878 1,878 0

1.교육운영비 1,878 1,878 0

4.진로진학상담활동 453 453 0

1.교육운영비 453 453 0

2.운영수당 0 0 0

5.진로체험활동 6,765 6,765 0

1.교육운영비 6,765 6,765 0

6.진학설명회지원 427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

3.자유학기(년) 활동 37,880 38,120 -240

1.자유학기(년)제활동 37,880 38,120 -240
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예술및체육활동 8,545 8,785 -240

1.운영수당 8,545 8,785 -240
[시]스포츠클럽 강사비 : -240,000원*1회 

=
-240,000

2.자유학기제활동 25,765 25,765 0

1.교육운영비 24,017 24,017 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.운영수당 1,348 1,348 0

3.진로탐색활동 3,570 3,570 0

1.교육운영비 70 70 0

2.운영수당 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 34,395 36,944 -2,549

1.독서활동 24,643 25,143 -500

1.독서활동운영 24,643 25,143 -500

1.도서관운영 3,843 4,343 -500

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 0 500 -500 도서관 비품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.일반수용비 643 643 0

2.도서구입 16,200 16,200 0

1.도서구입비 16,200 16,200 0

3.독서관련행사운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

4.독서교육역량강화 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.방과후학교 운영 9,652 11,701 -2,049
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1.방과후학교운영 9,652 11,701 -2,049

1.방과후학교강사수당 7,621 9,560 -1,939

1.운영수당 7,621 9,560 -1,939
[수]방과후학교강사료 : -1,939,000원*1회

 =
-1,939,000

2.방과후학교운영 2,031 2,141 -110

1.교육운영비 2,031 2,141 -110 [수]방과후학교재료비 : -110,000원*1회 = -110,000

5.교육활동 지원 115,693 59,296 56,397

1.교무업무 운영 16,803 15,006 1,797

1.교무학사운영 16,803 15,006 1,797

1.교무학사운영 4,070 4,036 34

1.교육운영비 2,790 2,756 34 시간표 프로그램 구입 : 34,000원*1회 = 34,000

2.운영수당 560 560 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.교육활동홍보 5,600 5,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.입학식,졸업식행사 6,560 4,560 2,000

1.교육운영비 6,560 4,560 2,000 졸업식 행사운영비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.행정실무사(교무)인건비 573 810 -237

1.무기계약직원인건비 573 810 -237 초과근무수당 : -237,000원*1회 = -237,000

2.생활지도운영 16,354 16,499 -145

1.학생생활상담지도 12,754 12,899 -145

1.상담실운영 2,599 2,599 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0

2.운영수당 595 595 0

2.위클래스(센터)운영 1,575 1,400 175

1.교육운영비 1,575 1,400 175 Wee클래스운영비 : 175,000원*1회 = 175,000

3.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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2.일반수용비 300 300 0

4.학생생활지도운영 2,580 2,900 -320

1.교육운영비 1,980 2,300 -320 학생 상담 활동비 : -320,000원*1회 = -320,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.학교폭력예방지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 32,536 27,791 4,745

1.방송실운영 6,331 4,941 1,390

1.방송시설유지관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 4,831 3,441 1,390

1.교육운영비 956 1,116 -160 방송반활동 지원 : -160,000원*1회 = -160,000

2.비품구입비 3,875 2,325 1,550 방송기기 구입 : 1,550,000원*1회 = 1,550,000

2.정보화실운영 26,205 22,850 3,355

1.정보화기자재구매및관리 7,770 7,250 520

1.비품구입비 7,770 7,250 520 프린터, 컴퓨터등 구입 : 520,000원*1회 = 520,000

2.학교정보화지원 14,835 12,000 2,835

1.일반수용비 14,835 12,000 2,835 컴퓨터 유지보수 : -625,000원 = -625,000

플로터,프린터등 소모품구입 : 410,000원

*1회 =
410,000

(성립전_4추)[목]스마트단말기 각인 용역

비 : 4,400원*383대 =
1,686,000

[목]스마트단말기 소모품 구입 : -826,000

원*1회 =
-826,000

(성립전_4추)[목]스마트단말기 소모품 구

입 : 219,000원*10회 =
2,190,000

3.학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000
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1.노후사물함교체 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_4추)[목]노후사물함 교체 : 

2,000,000원*25교실 =
50,000,000

6.학교 일반운영 364,058 342,769 21,289

1.학교기관 운영 214,730 196,629 18,101

1.부서기본운영 100,825 101,525 -700

1.교무실운영 21,825 22,221 -396

1.교육운영비 3,067 3,500 -433
수업용품(분필,지우개 ) : -433,000원*1회

 =
-433,000

2.일반수용비 18,758 18,721 37 교무실 사무용품 : 433,000원*1회 = 433,000

교무실복합기임대료 : -396,000원*1회 = -396,000

2.교육행정실운영 41,687 42,341 -654

1.기타공공요금 1,050 1,600 -550 재정보증보험료 : -200,000원*1회 = -200,000

우편요금 : -350,000원*1회 = -350,000

2.여비 8,200 7,200 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.일반수용비 32,437 33,541 -1,104 인쇄기, 복합기 임대료 : 396,000원*1회 = 396,000

행정장비 수리비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

G2B,EAT,S2B등 각종수수료 : -300,000원*1

회 =
-300,000

3.교장실운영 11,084 10,734 350

1.일반업무추진비 7,400 7,050 350 교직원간담회 : 750,000원*1회 = 750,000

내빈접대물품 : -400,000원*1회 = -400,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

4.기타부서(실)운영 25,429 25,429 0

1.비품구입비 25,429 25,429 0

5.학년연구실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 113,905 95,104 18,801

1.기타행정지원인력운용 99,384 79,361 20,023

1.무기계약직원인건비 99,384 79,361 20,023
(성립전_4추)[목]가족수당 : 150,000원*9

명*2회 =
2,700,000
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[목]가족수당 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

[목]근속수당 : -6,000원*1회 = -6,000

(성립전_4추)[목]근속수당 : 1,113,000원

*9명*2회 =
20,034,000

(성립전_4추)[목]명절휴가비 : 300,000원

*2회 =
600,000

[목]명절휴가비 : -600,000원*1회 = -600,000

[목]정기상여금 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_4추)[목]정기상여금 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_4추)[목]정액급식비 : 139,500원

*2회 =
279,000

[목]정액급식비 : -284,000원*1회 = -284,000

2.사회복무요원인건비 10,637 11,436 -799

1.기간제직원인건비 10,351 11,150 -799 본봉 : -231,000원*1회 = -231,000

교통비 : -128,000원*1회 = -128,000

중식비 : -440,000원*1회 = -440,000

2.일반수용비 286 286 0

3.행정실무사(구육성회직)인건비 2,527 3,250 -723

1.맞춤형복지비 175 450 -275 맞춤형복지비 : -275,000원*1회 = -275,000

2.무기계약직원인건비 2,352 2,800 -448 초과근무수당 : -300,000원*1회 = -300,000

성과상여금 : -148,000원*1회 = -148,000

4.행정실무사(행정)인건비 1,357 1,057 300

1.기간제직원인건비 1,357 1,057 300 초과근무수당 : 300,000원*1회 = 300,000

2.시설 장비 유지 146,869 142,710 4,159

1.학교시설장비유지 146,869 142,710 4,159

1.공공요금및제세공과금 70,631 67,906 2,725

1.기타공공요금 8,756 9,456 -700 전화 및 팩스요금 : -300,000원*1회 = -300,000

인터넷사용료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.상하수도료 6,800 6,000 800 상하수도요금 : 800,000원*1회 = 800,000

3.연료비 2,150 1,450 700 도시가스료 : 700,000원*1회 = 700,000

4.전기요금 52,925 51,000 1,925 전기요금 : -1,075,000원*1회 = -1,075,000
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(성립전_4추)[시]전기요금 : 500,000원*6

월 =
3,000,000

2.시설관리용역 4,185 3,481 704

1.기간제직원법정부담금 100 200 -100 일용인부 4대보험 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반수용비 4,085 3,281 804 시설관리용역비 : 804,000원*1회 = 804,000

3.시설일반관리 68,986 68,256 730

1.비품구입비 1,600 1,000 600 집기 등 비품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.일반수용비 67,386 67,256 130 비데렌탈료 : -60,000원*1회 = -60,000

소규모수선비 : -66,000원*1회 = -66,000

폐기물처리비 : 750,000원*1회 = 750,000

화장실소모품구입(화장지 등) : -494,000

원*1회 =
-494,000

4.조경및수목관리 3,067 3,067 0

1.일반수용비 3,067 3,067 0

3.학교운영 협력 2,459 3,430 -971

1.학교운영위원회운영 1,390 2,140 -750

1.학교운영위원회운영 1,390 2,140 -750

1.여비 320 720 -400 학교운영위원 여비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반업무추진비 1,070 1,420 -350 학교운영위원협의회 : -350,000원*1회 = -350,000

2.학부모협력 1,069 1,290 -221

1.학부모회운영 1,069 1,290 -221

1.운영수당 390 390 0

2.일반수용비 348 500 -152 학부모회운영물품 : -152,000원*1회 = -152,000

3.일반업무추진비 331 400 -69 학부모회 간담회 : -69,000원*1회 = -69,000

7.학교시설 확충 1,798 1,798 0

1.시설확충 및 개선 1,798 1,798 0

1.시설확충및개선 1,798 1,798 0

1.체육관신(증)축 1,798 1,798 0

1.시설적립금 1,798 1,798 0

세출합계 2,128,337 1,953,872 174,465
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